T a n d e  C o .  L t d

                                            - 1 -                           www.tande.cn

天地源股份有限公司

证券代码：600665         证券简称：天地源        公告编号：临2021-012

债券代码：151281         债券简称：19天地F1

债券代码：155655         债券简称：19天地一

天地源股份有限公司

关于 2020年度计提资产减值准备的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

天地源股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 26 日召开的第九

届董事会第三十八次会议和第九届监事会第十四次会议分别审议通过了《关于

2020年度计提资产减值准备的议案》。根据中国证券监督管理委员会和上海证券

交易所相关要求，现将公司本次计提资产减值准备的具体情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备的原因

为真实、准确反映公司财务状况和经营成果，公司依据《企业会计准则》及

公司会计政策的相关规定，基于谨慎性原则，对合并财务报表范围内截止 2020

年 12月 31日的存货、应收款项、其他应收款项等进行了减值测试，拟对可能发

生减值损失的存货计提资产减值准备、对应收款项及其他应收款项计提信用减值

准备。

二、本次计提资产减值准备的范围和金额

公司及下属子公司对 2020 年末可能存在减值迹象的各类资产进行了全面检

查和减值测试，拟计提各类资产减值准备合计 12,520.27 万元，具体情况如下表：

单位：元

项目 期初数 本期计提 本期减少或转回 期末数

应收账款坏账准备 21,049,417.67 5,026,647.80 15,766,259.74 10,309,805.73

其他应收款坏账准备 44,692,148.92 23,263,795.92 7,552,020.71 60,403,924.13

存货跌价准备 137,381,029.86 96,912,237.42 15,234,609.06 219,058,658.22

合计 203,122,596.45 125,202,681.14 38,552,889.51 289,772,388.08

三、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法说明

（一）应收账款坏账准备

                                                  T a n d e  C o .  L t d

                                            - 2 -                           www.tande.cn

天地源股份有限公司

对应收账款，公司除对单项金额重大且已发生信用减值的款项单独确定其信

用损失外，其余在组合基础上采用减值矩阵确定信用损失。

根据以上方法，本报告期公司对应收款项拟计提坏账准备 502.66万元。

（二）其他应收账款坏账准备

对其他应收款，公司除对单项金额重大且已发生信用减值的款项单独确定其

信用损失外，其余在组合基础上采用减值矩阵确定信用损失。

根据以上方法，本报告期公司对其他应收款拟计提坏账准备 2,326.38 万元。

（三）存货跌价准备

公司期末存货按成本与可变现净值孰低原则计量，对于期末存货可变现净值

低于账面价值的部分，计提存货跌价准备。以存货的估计售价减去估计的销售费

用和相关税费后的金额，并考虑货币的时间价值进行折现处理后，确定其可变现

净值。

根据以上方法，公司拟对以下项目中的开发产品计提存货跌价准备，其中:

熙樾台项目 3,609.61万元、欧筑 1898项目 2,548.11万元、叠璟院项目 1,499.92

万元、拾锦香都项目 1,077.46 万元、曲江香都项目 894.34万元、九悦香都项目

61.67万元、津九轩项目 0.11万元,共拟计提跌价准备 9,691.22万元。

四、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司本期拟计提各项资产减值准备共计 12,520.27 万元，减少本期合并利润

总额 12,520.27 万元，减少本期合并净利润 9,390.20 万元，减少本期合并报表

范围归属母公司净利润 9,286.33万元。

五、履行的审议程序

（一）董事会和监事会审议及表决情况

2021年 4月 26日，公司第九届董事会第三十八次会议审议通过了《关于 2020

年度计提资产减值准备的议案》。表决结果：11 票同意、0 票反对、0 票弃权。

2021年 4月 26日，公司第九届监事会第十四次会议审议通过了《关于 2020

年度计提资产减值准备的议案》。表决结果：7票同意、0 票反对、0 票弃权。

（二）独立董事发表的独立意见

公司 2020 年度计提资产减值准备遵循并符合《企业会计准则》和公司会计

政策的相关规定，审议程序合法，依据充分。计提资产减值准备后，财务报表能

                                                  T a n d e  C o .  L t d

                                            - 3 -                           www.tande.cn

天地源股份有限公司

够更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合公司整体利益，不存在损害

公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。因此，我们同意公司本次计提资产

减值准备事项。

（三）董事会审计委员会意见

2021 年 4 月 2 日，希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）向公司董事会审

计委员会提交和汇报了 2020 年度《审计情况》和《审计工作总结》等报告，董

事会审计委员会全体委员对上述报告进行了认真审阅。认为真实、准确反映公司

财务状况和经营成果，同意公司依据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规

定，基于谨慎性原则，对合并财务报表范围内截止 2020 年 12 月 31 日的存货、

应收款项、其他应收款项等进行了减值测试，对可能发生减值损失的存货计提资

产减值准备、对应收款项及其他应收款项计提信用减值准备，并形成以下意见：

1、公司本次计提资产减值准备遵照并符合《企业会计准则》和公司相关会

计政策的规定，计提资产减值准备依据充分，符合公司资产现状；

2、本次计提资产减值准备基于谨慎性原则，有助于更加公允地反映截至

2020 年 12 月 31 日公司的财务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息

更具有合理性，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息；

3、本次计提资产减值准备不存在损害公司权益、中小股东以及公众投资者

权益的情形，审计委员会同意公司本次计提资产减值准备。

（四）监事会意见

公司本次计提资产减值准备遵循并符合《企业会计准则》和公司相关制度的

规定，审议程序合法，依据充分。计提资产减值准备后，财务报表能够更加公允

地反映公司的财务状况和经营成果，符合公司整体利益，不存在损害公司及全体

股东特别是中小股东利益的情形。因此，监事会同意公司本次计提资产减值准备

事项。

六、备查文件

（一）公司第九届董事会第三十八次会议决议；

（二）公司第九届监事会第十四次会议决议；

（三）公司独立董事关于第九届董事会第三十八次会议审议的相关事项的独

立意见；

                                                  T a n d e  C o .  L t d

                                            - 4 -                           www.tande.cn

天地源股份有限公司

（四）公司董事会审计委员会关于第九届董事会第三十八次会议审议的相关

事项的意见；

（五）公司监事会关于 2020年度计提资产减值准备的意见。

特此公告。

天地源股份有限公司董事会

二〇二一年四月二十八日